
Об утверждении сроков, мест и порядка регистрации на участие в итоговом 

сочинении (изложении)  

в Амурской области в 2024/25 учебном году 

 

В соответствии с пунктами 20,24 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного совместным приказом Минпросвещения России и 

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552, в целях информационного и 

организационного обеспечения подготовки и проведения итогового сочинения 

(изложения) в Амурской области в 2024/25 учебном году 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

места регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 

Амурской области в 2024/25 учебном году согласно приложению к настоящему 

приказу; 

порядок регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 

Амурской области в 2024/25 учебном году. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющим управление в сфере образования, руководителям 

образовательных организаций, находящихся на территории Амурской области: 

опубликовать на официальных сайтах органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, и образовательных 

организаций, находящихся на территории Амурской области, сведения о сроках, 

местах и порядке регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 

Амурской области в 2024/25 учебном году; 

организовать регистрацию участников итогового сочинения (изложения) в 

Амурской области в 2024/25 учебном году. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

Поцелуеву Э.Б. 

 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства – министр образования 

и науки Амурской области С.В. Яковлева 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

 

П Р И К А З  
______________№____________ 

 

г. Благовещенск 



от ___________№ ______ 

 

Места подачи заявлений на итоговое сочинение (изложение) в Амурской области в 2024 году 

 

Категория участников итогового 

сочинения (изложения) 

 

Места подачи заявлений и 

регистрации на итоговое 

сочинение (изложение) 

Сроки подачи заявлений 

итоговое сочинение (изложение) 

не позднее указанной даты 

Документы,  

предъявляемые при регистрации 

Обучающиеся по 

образовательным программам 

среднего общего образования 

(как условие допуска к 

государственной итоговой 

аттестации) по образовательным 

программам среднего общего 

образования, в том числе 

иностранные граждане, лица без 

гражданства, в том числе 

соотечественники за рубежом, 

беженцы и вынужденные 

переселенцы, освоившие 

образовательные программы 

среднего общего образования в 

очной, очно-заочной или заочной 

формах, а также лица, 

осваивающие образовательные 

программы среднего общего 

образования в форме 

самообразования; 

обучающиеся в специальных 

учебно-воспитательных 

учреждениях закрытого типа, а 

Образовательная организация, в 

которой обучающийся осваивает 

образовательные программы 

среднего общего образования; 

образовательная организация по 

выбору (для экстернов) 

20 ноября 2024 г. 1. Документы, удостоверяющие 

личность. 

2. Оригинал или заверенная в 

установленном порядке копия 

справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности, 

выданная федеральным 

государственным учреждением 

медико-социальной экспертизы 

(для обучающихся и экстернов 

детей-инвалидов и инвалидов). 

3. Рекомендации психолого-

медико-педагогической 

комиссии (оригинал или 

надлежащим образом заверенная 

копия (для обучающихся с 

ограниченными возможностями 

здоровья)). 

Приложение № 1 к приказу 

Минобрнауки Амурской области 



2 

Категория участников итогового 

сочинения (изложения) 

 

Места подачи заявлений и 

регистрации на итоговое 

сочинение (изложение) 

Сроки подачи заявлений 

итоговое сочинение (изложение) 

не позднее указанной даты 

Документы,  

предъявляемые при регистрации 

также в учреждениях, 

исполняющих наказание в виде 

лишения свободы; 

лица, обучающиеся по 

образовательным программам 

среднего профессионального 

образования, не имеющие 

среднего общего образования (в 

случае прохождения ГИА 

экстерном в организации, 

осуществляющей 

образовательную деятельность 

по имеющей государственную 

аккредитацию образовательной 

программе среднего общего 

образования, с последующим 

получением аттестата о среднем 

общем образовании) 

Выпускники прошлых лет – лица, 

освоившие образовательные 

программы среднего общего 

образования в предыдущие годы 

и имеющие документ об 

образовании, подтверждающий 

получение среднего общего 

образования (или 

образовательные программы 

среднего (полного) общего 

образования – для лиц, 

получивших документ об 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования в Амурской 

области

 

Не позднее чем за две недели до 

начала проведения итогового 

сочинения (изложения) 

1. Документ, удостоверяющий 

личность (оригинал и копия). 

2. Документ об образовании 

(оригинал и копия). 



3 

Категория участников итогового 

сочинения (изложения) 

 

Места подачи заявлений и 

регистрации на итоговое 

сочинение (изложение) 

Сроки подачи заявлений 

итоговое сочинение (изложение) 

не позднее указанной даты 

Документы,  

предъявляемые при регистрации 

образовании, подтверждающий 

получение среднего (полного) 

общего образования, до 1 

сентября 2013 года), а также 

граждане, имеющие среднее 

общее образование, полученное в 

иностранных образовательных 

организациях (по желанию в 

целях использования при 

поступлении в образовательные 

организации высшего 

образования) 

Обучающиеся по 

образовательным программам 

среднего профессионального 

образования, а также 

обучающиеся, получающие 

среднее общее образование в 

иностранных образовательных 

организациях 

Органы местного 

самоуправления, 

осуществляющие управление в 

сфере образования в Амурской 

области 

Не позднее чем за две недели до 

начала проведения итогового 

сочинения (изложения) 

1. Документ, удостоверяющий 

личность (оригинал и копия). 

2. Справка из профессиональной 

образовательной организации 

или иностранной 

образовательной организации, в 

которой проходит обучение, 

подтверждающая освоение 

образовательных программ 

среднего общего образования 

или завершение освоения 

образовательных программ 

среднего общего образования в 

текущем учебном году. 




Органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования в Амурской области 

Муниципалитет Наименование органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего управление в 

сфере образования 

Адрес Контактный телефон Электронный адрес 

г. Благовещенск Управление образования 

администрации города 

Благовещенска 

г. Благовещенск, 

ул. Ленина,108/2, каб.306 

8(4162)237560 Obrblag306-2@yandex.ru 

г. Белогорск Комитет по образованию и делам 

молодежи Администрации города 

Белогорск 

г. Белогорск 

ул. Партизанская, 26, 

каб.202 

8(41641)20189 otdel_obrazovanie@mail.ru 

г. Зея Отдел образования администрации 

города Зея 

г. Зея, мкр. Светлый, 67, 

каб.307 

8(41568)30471 mikhaylichenko@ooazeya.ru   

г. Райчихинск Управление образования 

администрации городского округа 

города Райчихинска  Амурской 

области 

г. Райчихинск, 

ул. Победы, 3, оф. 43 

8(416-47)20062 yprobr1ray@mail.ru  

г. Свободный Управление образования 

администрации г. Свободный 

676400, г. Свободный, 

ул. Ленина, д. 68 

8(41643)30307 konsyltant.uobrsvob@mail.ru 

г. Тында Управление образования 

Администрации города Тынды 

г. Тында, ул. Амурская, 

д.20А 

8(41656)52-102 uomishina@yandex.ru 

г. Шимановск Управление образования 

администрации города 

Шимановска 

г. Шимановск, 

ул. Крупской, д.8 

8(41651)20538 burlakova.gorono@inbox.ru 

Архаринский 

муниципальный 

округ 

МКУ «Отдел образования 

администрации Архаринского 

муниципального округа» 

пгт. Архара, ул. Ленина, 

89 

8(41648)21110 arhararajono_zam@mail.ru  

Белогорский 

муниципальный 

округ 

МКУ Отдел образования и 

молодежной политики 

Белогорского муниципального 

округа 

г. Белогорск, ул. Кирова, 

205/5 

8 (41641)35713 mku_obr.spec@mail.ru  

http://Obrblag306-2@yandex.ru/
http://otdel_obrazovanie@mail.ru/
http://mikhaylichenko@ooazeya.ru/
http://yprobr1ray@mail.ru/
http://uomishina@yandex.ru/
mailto:burlakova.gorono@inbox.ru
http://arhararajono_zam@mail.ru/
mailto:mku_obr.spec@mail.ru


2 

Муниципалитет Наименование органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего управление в 

сфере образования 

Адрес Контактный телефон Электронный адрес 

Благовещенский 

муниципальный 

округ 

Управление образования 

администрации Благовещенского 

муниципального округа 

г. Благовещенск, 

ул. Зейская, 198, каб. 20 

8(4162)774517 victorialisina@yandex.ru 

Бурейский 

муниципальный 

округ 

МКУ Отдел образования 

администрации Бурейского 

муниципального округа 

пгт. Новобурейский, 

ул. Советская, 49 

8(41634)21537 zamoon@mail.ru 

Завитинский 

муниципальный 

округ 

Отдел образования администрации 

Завитинского муниципального 

округа 

г. Завитинск 

ул. Курсаковская, 68 

8 (41636) 22869 nasta_2207@mail.ru  

Зейский район Муниципальное казённое 

учреждение "Отдел образования 

администрации Зейского района" 

г. Зея, 

ул. Шохина, 2 

8(41658)3-21-48 chepaykina.1980@mail.ru  

Ивановский 

муниципальный 

округ 

Управление образования 

Ивановского муниципального 

округа 

Ивановский район, 

с. Ивановка, 

ул. Торговая, 9 

84164952937 elka_784@maoil.ru  

Константиновский 

район 

Управление образования 

администрации 

Константиновского района 

Константиновский район, 

с. Константиновка, 

ул. Ленина, д. 78 

8(41639)91-5-17 kozubsvetlana@mail.ru 

Магдагачинский 

район 

МКУ "Управление образования 

администрации МР" 

пгт. Магдагачи, 

ул. К.Маркса,19 

8(41653)97232 natakam13@yandex.ru 

Мазановский район Управление образования 

администрации Мазановского 

района 

с. Новокиевский Увал, 

пер. Почтовый, 1Б 

84164422472 mironovai2014@yandex.ru 

Михайловский 

район 

Отдел образования администрации 

Михайловского района 

с. Поярково, 

ул. Амурская,101 

8(41637)41142 t.kirnosenko@yandex.ru  

Октябрьский район Управление образования 

администрации Октябрьского 

района 

с. Екатеринославка, 

ул.  Комсомольская, 59 

8(41652) 22089  

http://victorialisina@yandex.ru/
http://zamoon@mail.ru/
http://nasta_2207@mail.ru/
mailto:chepaykina.1980@mail.ru
http://elka_784@maoil.ru/
http://kozubsvetlana@mail.ru/
http://natakam13@yandex.ru/
http://mironovai2014@yandex.ru/
mailto:t.kirnosenko@yandex.ru


3 

Муниципалитет Наименование органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего управление в 

сфере образования 

Адрес Контактный телефон Электронный адрес 

Ромненский 

муниципальный 

округ 

Отдел образования администрации 

Ромненского МО 

с. Ромны, 

ул.  Советская, 100, каб. 

206 

84164591186 romroo@yandex.ru  

Свободненский 

район 

Отдел по управлению 

образованием администрации 

Свободненского района 

г. Свободный, ул. 40 лет 

Октября, 84, каб. 24. 

8(41643)5-25-29 svrotdel@yandex.ru 

Селемджинский 

район 

Отдел образования администрации 

администрации Селемджинского 

района 

пгт. Экимчан, 

ул.Комсомольская,3 

8(41646)-21-2-54 obr.sel@yandex.ru  

Серышевский 

муниципальный 

округ 

Управление системы образования 

администрации Серышевского 

муниципального округа 

пгт. Серышево, 

ул. Ленина, 5 

8(41642) 213 56 roo2842@mail.ru 

Сковородинский 

район 

Управление образования 

администрации Сковородинского 

муниципального округа 

г. Сковородино, 

ул. Победы, д. 28 

8(416-54)20-2-36 skv.kti@yandex.ru  

Тамбовский 

муниципальный 

округ 

Управление образования 

администрации Тамбовского 

муниципального округа 

с. Тамбовка, 

ул. Калининская, 45Б 

8(41638) 21-0-86 obrtambovroo@obr.amurobl.ru 

Тындинский 

муниципальный 

округ 

Управление образования 

администрации Тындинского 

муниципального округа 

г. Тында, ул. Красная 

Пресня, 47 

8(41656)58246 uo-tynda@yandex.ru  

Шимановский 

муниципальный 

округ 

Управление образования 

администрации Шимановского 

муниципального округа 

г. Шимановск, 

ул. Красноармейская, 27 

8(41651)2-25-10 obrshimanroo@obr.amurobl.ru 

ЗАТО Циолковский Отдел образования, спорта, 

культуры и молодежной политики 

администрации ЗАТО 

Циолковский 

ЗАТО Циолковский, 

ул. Гагарина, 6 

8(41643)35-103 zatoobr@mail.ru 

http://romroo@yandex.ru/
http://svrotdel@yandex.ru/
mailto:obr.sel@yandex.ru
http://roo2842@mail.ru/
mailto:skv.kti@yandex.ru
http://obrtambovroo@obr.amurobl.ru/
http://uo-tynda@yandex.ru/
http://zatoobr@mail.ru/


4 

Муниципалитет Наименование органа местного 

самоуправления, 

осуществляющего управление в 

сфере образования 

Адрес Контактный телефон Электронный адрес 

п.г.т. Прогресс Отдел образования пгт. Прогресс рп (пгт) Прогресс, 

ул. Ленинградская 12А 

8(4164)744337 progressobr@mail.ru  

http://progressobr@mail.ru/


Приложение № 2 к приказу 

Минобрнауки Амурской области 

от ___________№ ______ 

 

Порядок регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 

Амурской области в 2024/25 учебном году 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регистрации на участие в итоговом сочинении 
(изложении) в Амурской области в 2024/24 учебном году (далее – Порядок) 
разработан в соответствии с: 

Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2021 г. 

№ 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, и приема граждан в образовательные организации для 

получения среднего профессионального и высшего образования и 

региональных информационных системах обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования»; 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 04.04.2023 г. №233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования»; 
1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на: 
1) обучающихся XI (XII) классов, экстернов; 
2) лиц со справкой об обучении; 
3) выпускников прошлых лет; 
4) обучающихся СПО; 
5) лиц, имеющих среднее общее образование, полученное в 

иностранных ОО; 
6) лиц, получающих среднее общее образование в иностранных ОО. 

 
II. Организация регистрации на участие в итоговом сочинении 

(изложении) 
 

2.1. Для участия в итоговом сочинении (изложении) лица, указанные в 
подпункте 1 пункта 1.2. настоящего Порядка, не позднее чем за две недели до 
начала проведения итогового сочинения (изложения), а лица, указанные в 
подпунктах 2-6 пункта 1.2. настоящего Порядка, не позднее чем за две 



2 

недели до даты проведения итогового сочинения, – подают заявление в места 

регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении), утвержденные 
приказом министерства образования и науки Амурской области (далее – 
места регистрации). 

2.2. Заявление подается лицами, указанными в пункте 1.2. настоящего 
Порядка, лично при предъявлении документов, удостоверяющих личность, 
или их родителями (законными представителями) при предъявлении 
документов, удостоверяющих их личность, или уполномоченными лицами 
при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и доверенности, 
оформленной в порядке, предусмотренном гражданским законодательством 
Российской Федерации. 

2.3. Лица с ограниченными возможностями здоровья при подаче 

заявления об участии в итоговом сочинении (изложении) предъявляют 
оригинал или надлежащим образом заверенную копию рекомендаций 
психолого-медико- педагогической комиссии, а дети-инвалиды и инвалиды – 
оригинал или надлежащим образом заверенную копию справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы. 

2.4. Выпускники прошлых лет, лица, имеющие среднее общее 
образование, полученное в иностранных ОО, при подаче заявления 
предъявляют оригиналы документов об образовании или надлежащим 
образом заверенные копии документов об образовании. Оригинал (копия) 
иностранного документа об образовании предъявляется с заверенным 
переводом с иностранного языка. 

2.5. Обучающиеся СПО и лица, получающие среднее общее 
образование в иностранных ОО, при подаче заявления предъявляют справку 
из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой 
они проходят обучение, подтверждающую освоение образовательных 
программ среднего общего образования или завершение освоения 
образовательных программ среднего общего образования в текущем учебном 
году. Оригинал справки из иностранной образовательной организации 
предъявляется с заверенным переводом с иностранного языка. 

2.6. В целях организации приема и регистрации заявлений об участии в 
итоговом сочинении (изложении) в местах регистрации назначаются лица, 
ответственные за прием и регистрацию заявлений об участии в итоговом 
сочинении (изложении). 

2.7. Прием и регистрация заявлений об участии в итоговом сочинении 

(изложении) осуществляется с соблюдением требований информационной 

безопасности, установленных нормативными правовыми документами 

Российской Федерации. 
2.8. Информация о времени, месте приема и регистрации, лице, 

ответственном за прием и регистрацию заявлений об участии в итоговом 
сочинении (изложении), размещается на официальном сайте образовательной 
организации или органа местного самоуправления, осуществляющего 

управление в сфере образования, утвержденных в качестве мест регистрации. 



3 

2.9. Лица, ответственные за прием и регистрацию заявлений об участии 

в итоговом сочинении (изложении), информируют заявителя о сроках и 
Порядке проведения итогового сочинения (изложения), сроках, местах и 
порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения), о 
порядке регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении), в том 
числе порядке заполнения заявления на участие в итоговом сочинении 
(изложении). 

2.10. Заявление об участии в итоговом сочинении (изложении) 
заполняется в одном экземпляре. 

Заявителю выдается уведомление о подаче заявления об участии в 

итоговом сочинении (изложении), включающее в себя: 

сведения о заявителе; 

дату участия в итоговом сочинении (изложении); 

дополнительные условия, учитывающие состояние здоровья, 

особенности психофизического развития; 

дату и время подачи заявления; 

код регистрирующей организации; 

регистрационный номер; 

фамилию, имя, отчество, должность и подпись лица, ответственного за 

прием и регистрацию заявлений. 

Лица, перечисленные в подпунктах 2-6 пункта 1.2. настоящего 

Порядка, самостоятельно выбирают дату участия в итоговом сочинении из 

числа установленных расписанием проведения итогового сочинения 

(изложения) и указывают ее при заполнении заявления. 

Заявление хранится в месте регистрации до 31 декабря 2025 года. 

2.11. Технологическое обеспечение регистрации участников в итоговом 

сочинении (изложении) на территории Амурской области осуществляет 

государственное бюджетное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Амурский областной институт развития 

образования», осуществляющее функции регионального центра обработки 

информации Амурской области (далее – РЦОИ). 

 
 

 


